PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO

           Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
                                      CNPJ 00.409.126/0001-14

Rua Sete de Setembro, 146 – Correnteza – (89)9.9459-3817

64.750.000 – PAULISTANA – PI / camaramunicipalpaulistana@gmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PALÁCIO DO PODER

LEGISLATIVO

Requerimento nº 016/2025

                          O VEREADOR, Zirlândio de Melo Silva, no uso de suas atribuições

legais, vem abaixo assinado, mui respeitosamente perante Vossa Excelência, depois de

ouvido o Plenário, requerer que seja enviado ofício à CODEVAF, para que seja construída

passagem molhada nas seguintes localidades: Poço do Negro, Assentamento Serra Branca

e Cachoeirinha no município de Paulistana-PI.

JUSTIFICATIVA

                          O município está incluído na área geográfica de abrangência do

semiárido brasileiro. Esta delimitação tem como critérios o índice pluviométrico, o índice

de aridez e o risco de seca. O clima é caracterizado por apresentar grande irregularidade

no seu regime pluviométrico, que depende das massas de ar que vêm do litoral e do Oeste.

                         Buscando manter seu desenvolvimento e garantir a qualidade de vida a

seus munícipes, temos buscado meios junto ao Órgão responsável, para a destinação de

recursos financeiros que possibilitem a construção dessas passagens molhadas, haja vista

que em período regular de inverno as referidas comunidades ficam impedidas de trafegar

com carros e motos, impossibilitando assim o escoamento de seus produtos agrícolas.

                          O drama enfrentado por essas comunidades rurais do município de

Paulistana terá um fim com a construção dessas passagens, o que em épocas de chuva, a

população ficava isolada, sem acesso a sede do município.

                          Diante desse quadro, sugerimos a Vossa Excelência providências quanto

ao atendimento desse pleito.

                         Nestes Termos,

                         Pede Deferimento.

Plenário, em 20 de março de 2025.

Zirlândio de Melo Silva

Vereador - MDB